1

第５期四谷地区協議会 平成2６年度第４回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２6年９月２５（木）1０：00～1２：００

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者 委員  ８名 その他  特別出張所職員 １名

主なテーマ

１ ９月２０日開催まち歩きの振り返り

２ １１月１５日開催まち歩きについて

３ １２月６日開催まち歩きについて

４ その他

１ ９月２０日開催まち歩きの振り返り

・一般１７名、委員８名（合計２５名）で実施し、いい規模のまち歩きとなった。

・新しい観光旗をお披露目した。わかりやすい旗で良かった。

・各館を４５～５０分程度見学し、３館とも比較的安定した歩き方が出来た。

・充実していたが、ゆっくり見るのであれば２館でも良かったのではないか。

・歴博から民音まで距離が長いので、ルートについては次回の検討項目とする。

・民音には 30分ほど早く開始してもらうよう交渉できるかもしれない。

・銘菓（森八の宝達）がとても良かった。

・民音の演奏が素晴らしかった。

・団体のまち歩きは一カ所に長くいすぎず、団体のペースで見るのが良いのではない

か。ゆっくり見るには個人で行ってもらう。

・団体のまち歩きは何カ所も見られるのが魅力で、“いいとこ取り”をするのが良い。

・「佐藤美術館と民音」、「歴博と消防博物館とおもちゃ美術館」という組み合わせも良

いのではないか。

・今後施設と連携し、特設展・特別展をまち歩きに組み込んではどうか。

・参加者のストラップは、解散時ではなく解散前の節目で回収した方が良いのではな

いか。（9月 20日は 1名回収できなかった。）

２ 11月15日開催まち歩きについて

（１）日時、実施内容

ア）１１月１５日（土） 午後１時～３時半

イ）内藤新宿近辺を歩き、太宗寺で解散後出張所で茶話会を実施する。

ウ）銘菓は花園饅頭で、茶菓代は４００円とする。

（２）順路

区民センター⇒インフォメーションセンター⇒天龍寺（追出しの鐘）⇒宿場町の

風情⇒伊勢丹⇒中村屋インド式カリー⇒高野フルーツパーラー⇒追分団子⇒末

広亭⇒上覚寺～女郎の話、遊女の話、綿のおばばの話⇒太宗寺

（３）まち歩きについての意見・提案等

・前回は１５分押したので少しはぶき、所要時間は２時間半であった。

・歩く距離が長いため、移動時間がかかる。

 2

・クローズアップするところ、提案があれば各委員から意見を寄せてほしい。

・末広亭は中に入らず、前を通ることしかできない。

・「どん底」の前を通り、路地の雰囲気を楽しむ。

・宿場町内藤新宿、玉川上水の開渠、寺、新宿御苑、偲ぶ川の流れが定番の内容（ポ

イント）である。

・可能であれば茶話会でとうがらしの調合を実演し、希望者には販売する。

・広報しんじゅくに告知記事を掲載する。

３ 12月６日開催まち歩きについて

・いちょうまつりについて詳細を事前に確認する。

・１２月６日（土）１０時 信濃町アトレ集合（12時解散）

４ その他

・高野委員より、「玉川リレーウオーク」の情報が周知された。

・次回の会議では、玉川上水の冊子の文案を練り、イラストを見て検討する。

【次回以降の日程】

会議   １１月１８日（火）１０時～ 四谷特別出張所会議室